yang terdapat dalam buku fikih. Dikatakan bahwa hadis yang terdapat dalam buku al-

Muwatta’ ini tidak seluruhnya musnad (hadis yang bersambung sanadnya) karena

disamping hadis, di dalamnya terdapat fatwa para sahabat dan tabiin.

Kitab al-Muwatta’ ini mulai ditulis Malik bin Anas pada masa Khalifah al-

Mansur (137 H/754 M - 159 H/775 M) dan selesai pada masa Khalifah al-Mahdi (159

H/775 M – 169 H/785 M). Khalifah Harun ar-Rasyid (170 H/786 M - 194 H/ 809 M)

berusaha menjadikan kitab ini kitab hukum yang berlaku untuk umum pada masanya,

tetapi Malik bin Anas tidak menyetujuinya.2

Imam Malik tidak mau ikut campur dalam hal politik. Akan tetapi, ketika ia

diminta memberi fatwa tentang baiat yang diberikan secara paksa, ia menyatakan

bahwa baiat semacam itu tidak sah. Baiat yang dimaksud itu adalah baiat khalifah

Abbasiyah, al-Mansur, yang menurut kelompok Syi’ah dipaksakan kepada umat.

Bagi kelompok Syi’ah, fatwa Malik bin Anas ini dijadikan pendorong dalam

2 Ibid.

57

menentang kekuasaan Abbasiyah di Madinah. Peristiwa yang terjadi tahun 147 H/765

M ini menyebabkan Malik bin Anas ditangkap dan disiksa. Ketika musim haji tiba,

al-Mansur mengunjungi Imam Malik dan memohon maaf kepadanya atas perlakuan

petugas yang ada di Madinah. Imam Malik kemudian dibebaskan dan Khalifah al-

Mansur memohon kepadanya untuk mengumpulkan hadis Rasulullah s.a.w agar dapat

d. Saran yang banyak mengantarkan pada kerusakan, tetapi tidak dipandang

umum, seperti jual-beli dengan tenggang waktu yang dapat membawa praktek

riba.

Mazhab Maliki tersebar di wilayah Hijaz. Di daerah ini kedudukan mazhab

Maliki menjadi kuat setelah Ibnu Farhun menjadi hakim pada 793 H/1391 M.

8 Ibid.